
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Колосок» с. Недельное

П Р И К А З

от 16.03.2021 №22

Об утверждении паспорта доступности 
в МДОУ детский сад «Колосок»

В целях реализации Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 
помощи 
Приказываю:

1. Утвердить Паспорт доступности МДОУ детский сад «Колосок» с изменением 
адреса высшестоящей организации в пункте 1.12. адрес: г. Малоярославец 
ул. Горького д.29 тел/ф: 8(48431) 2-16-28

2. Разместить вышеуказанный документ на официальном сайте дошкольного 
учреждения в сети «Интернет» в папке «Документы»

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.



Приложение А.З

УТВЕРЖДАЮ 
Заведующий МДОУ детский сад 
«Колосок» В.Д.Кан
«21 » 02.2020 г.

АНКЕТА
(информация об объекте социальной 

инфраструктуры)
К ПАСПОРТУ ДОСТУПНОСТИ оси

№ 1

1. Общие сведения об объекте

1.1. Наименование (вид) объекта МДОУ детский сад «Колосок»
1.2. Адрес объекта 249073. Калужская область, Малоярославецкий район , с. 
Недельное ул. Советская , д4.
1.3. Сведения о размещении объекта:

- часть здания 1 этаж( 384 кв.м), на 2 этаже, 437 кв.м.
1.4. Г од постройки здания 1977 г. .
1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего август 2019 г.. 
капитального_______ -

сведения об организации, расположенной на объекте

1.6. Название организации (учреждения), (полное юридическое наименование - 
согласно Уставу, краткое наименование) _ муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад «Колосок». МДОУ детский сад «Колосок»

1.7 Юридический адрес организации (учреждения) -249073. Калужская область. 
Малоярославецкий район .с. Недельное ул. Советская . д .4________
1.8. Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, 
собственность).
1.9. Форма собственности (государственная, негосударственная). 
администрации Малоярославецкого района
■< Малоярославецкий район»______________________

- отдельно стоящее здание 2 этажей, 821 кв.м.



1.12. Адрес вышестоящей организации, другие координаты г.Малоярославец ул. 

Горького д З \ ,  т](Ь  ВД^ДЗ^-б^-Лб

2. Характеристика деятельности организации на объекте
2.1 Сфера деятельности (здравоохранение, образование, социальная защита, 
физическая культура и спорт, культура, связь и информация, транспорт, жилой фонд, 
потребительский рынок и сфера услуг, другое образование ( образование)
2.2 Виды оказываемых услуг присмотр и уход, дошкольное образование.
2.3 Форма оказания услуг: (на объекте, с длительным пребыванием, в т.ч. 
проживанием, на дому, дистанционно) на объекте с пребыванием с 7.00 час до 19.00 
час, выходные : суббота и воскресенье, праздничные дни установленные 
законодательством РФ.
2.4 Категории обслуживаемого населения по возрасту: (дети, взрослые 
трудоспособного возраста, пожилые; все возрастные категории)
2.5 Категории обслуживаемых инвалидов: инвалиды, передвигающиеся на коляске, 
инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата; нарушениями зрения^ 
нарушениями слуха, нарушениями умственного развития
2.6 Плановая мощность: посещаемость (количество обслуживаемых в день), 
вместимость, пропускная способность 8 ! чел.
2.7 Участие в исполнении ИПР инвалида, ребенка-инвалида (да, нет)

3. Состояние доступности объекта для инвалидов и 
других маломобильных групп населения (МГН)

(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта)
наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту нет
3.2 Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта:
3.2.1 расстояние до объекта от остановки транспорта _________________________ __ м
3.2.2 время движения (пешком) _ _ _ _ _ _ 3 _____________ мин.
3.2.3 наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути (да, нет),
3.2.4 Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, 
таймером; нет
3.2.5 Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, 
визуальная; нет
3.2.6 Перепады высоты на пути: есть. нет (описать неровности дороги )



Их обустройство для инвалидов на коляске: да, нет ( _________ )
3.3 Вариант организации доступности ОСИ (формы обслуживания)* с учетом СП
35-101-2001

№
п/п

Категория инвалидов (вид нарушения)

1

Вариант организации 
доступности объекта

\

в том числе инвалиды:
2 передвигающиеся на креслах-колясках ВИД
3 с нарушениями опорно-двигательного аппарата ВИД

4 с нарушениями зрения д у
5 с нарушениями слуха ДУ
6 с нарушениями умственного развития д у

* - указывается один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», «ВИД»
4. Управленческое решение (предложения по адаптации основных структурных 

________________________________ элементов объекта)_____ ________________________
№ 
п \п

Основные структурно-функциональные зоны объекта Рекомендации по адаптации 
объекта (вид работы)*

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) ТР

2 Вход (входы) в здание технические решения 
невозможны - организация 

альтернативной формы 
обслуживания, капитальный 

ремонт

3 Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути 
эвакуации)

индивидуальное решение с 
ТСР

4 Зона целевого назначения (целевого посещения 
объекта)

индивидуальное решение с 
ТСР

5 Санитарно-гигиенические помещения индивидуальное решение с 
ТСР

6 Система информации на объекте (на всех зонах) ТР

7 Пути движения к объекту (от остановки транспорта) ТР

8. Все зоны и участки
> Л

ТР, индивидуальное 
решение с ТСР

*- указывается один из вариантов (видов работ): не нуждается; ремонт (текущий, 
капитальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны - 
организация альтернативной формы обслуживания -



УТВЕРЖДАЮ

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

объекта социальной инфраструктуры 

К ПАСПОРТУ ДОСТУПНОСТИ оси
№ 1

Заведующий МДОУ де 
«Колосок» В.Д.Канепена 
«21 » 02.2020 г.

в  В

Калужская область «21» 02 2020 г.
Наименование территориального 
образования субъекта Российской 
Федерации

1. Общие сведения об объекте

1.1. Наименование (вид) объекта образовательное МДОУ детский сад «Колосок»
1.2. Адрес объекта 249073, Калужская область. Малоярославецкий район, 
с.Недельное ул. Советская. д4.
1.3. Сведения о размещении объекта:
- отдельно стоящее здание 2 этажей, 821 кв.м
- часть здания 1 этаж (384 кв.м), на 2 этаж (437 кв.м)
- наличие прилегающего земельного участка (да, нет);_________ 5173____кв.м
1.4. Г од постройки здания 1977г.______________
1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего август 2019 г . 
капитального

3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом

(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта) наличие 

адаптированного пассажирского транспорта к объекту нет

2. Характеристика деятельности организации на объекте

Дополнительная информация

3. Состояние доступности объекта



Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта:

2 1 расстояние до объекта от остановки транспорта________ м
: 1.2 время движения (пешком) 3 мин
: 1.3 наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути (да, нет),

Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, 
таймером; нет
'1 .5  Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, 

г.алъная; нет
1 : Перепады высоты на пути: есть, нет (описать неровности дороги)

Их обустройство для инвалидов на коляске: да, нет ( ___________)

3.3. Организация доступности объекта для инвалидов - форма
обслуживания

Категория инвалидов (вид нарушения)
П Т1

Вариант организации 
доступности объекта 

(формы обслуживания)*

Все категории инвалидов и МГН

в том числе инвалиды:

передвигающиеся на креслах-колясках ВИД

с нарушениями опорно-двигательного аппарата ВИД

с нарушениями зрения д у

с нарушениями слуха д у

с нарушениями умственного развития
3 Л

д у

* - указывается один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», «В вид»



3.5. Состояние доступности основных структурно-функциональных зон

№ 
п п

Основные структурно
функциональные зоны

Состояние доступности, 
в том числе для

Приложение

основных категорий 
инвалидов**

№ на 
плане

№
фото

1 Территория, прилегающая к 
зданию (участок)

ду

2 Вход (входы) в здание внд

3 Путь (пути) движения внутри 
здания (в т.ч. пути эвакуации)

внд

4 Зона целевого назначения здания 
(целевого посещения объекта)

ВНД

5 Санитарно-гигиенические

помещения

ВНД

6 Система информации и связи (на 
всех зонах)

ВНД

7 Пути движения к объекту (от 
остановки транспорта)

ВНД

** Указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) - доступно 
полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично 
всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступно частично избирательно (указать категории 
инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно

3.4. ИТОГОВОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ о состоянии доступности ОСИ: ДЧ-И( 
Г,У), ДУ-И (О,С), ВНД (К) в связи с тем, что на входе и внутри здания установление 
подъёмника на второй этаж технически невозможно: входные двери открываются 
наружу, нет пандуса, ширина пути движения менее 1,5 метра, отсутствуют 
горизонтальные поручни, в туалетной комнате нет кнопки вызова персонала, крючков 
для одежды, костылей и других принадлежностей, поручней. Отсутствует тактильная 
плитка и контрастная окраска на путях движения, информационные таблички, 
выполненные по Брайлю.



- Управленческое решение (проект)

- . Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта:

.Ч п  Е Основные структурнофункциональные зоны 
объекта

Рекомендации по адаптации 
объекта (вид работы)*

Территория, прилегающая к зданию (участок) ТР

- Вход (входы) в здание технические решения 
невозможны - организация 
альтернативной формы 
обслуживания, капитальный 
ремонт

Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. 
пути эвакуации)

индивидуальное решение с ТСР

- Зона целевого назначения здания (целевого 
посещения объекта)

ТР

Санитарно-гигиенические помещения индивидуальное решение с ТСР

Система информации на объекте (на всех 
зонах)

ТР

Пути движения к объекту (от остановки 
транспорта)

ТР

Ж. Все зоны и участки ТР, индивидуальное решение с 
ТСР

*- ;называется один из вариантов (видов работ): не нуждается; ремонт (текущий, 
пситаяьный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны - 
ог-^чизация альтернативной формы обслуживания

-  1 Период проведения работ________ г.

: рамках исполнения муниципальная программа «Доступная суеда» для инвалидов и 
жл'.смобильных групп населения в мунииипалъном районе «Малоярославеикий район» .

(указывается наименование документа: программы, плана)

-  3 Ожидаемый результат (по состоянию доступности) после выполнения работ по 
_;^“ адии доступность объекта для получения услуг всеми категориями инвалидов

_ _г:<а результата исполнения программы, плана (по состоянию доступности) 
Фостг-г.кно частично-избирательно ДЧ-И- (С.ГУ. О)



4.4. Для принятия решения требуется, не требуется (нужное подчеркнуть):
4.4.1. согласование на Комиссии

по координации деятельности в ссЬере формирования доступной среды 
эюизнедеятелъности инвалидов и маломобилъных групп населения при администрации 
муниципального района «Малоярославецкий район».

4.4.2. согласование работ с надзорными органами (в сфере проектирования и 
строительства, архитектуры, охраны памятников, другое - указать)
Не требуется__________________________
4.4.3. техническая экспертиза; разработка проектно-сметной документации 
требуется;
4.4.4. согласование с вышестоящей организацией (собственником объекта) 
требуется;
4.4.5. согласование с общественными организациями инвалидов требуется;
4.4.6. другое________________________________________________________________
Имеется заключение уполномоченной организации о состоянии доступности объекта 
(;наименование документа и выдавшей его организации, дата), прилагается

не имеется

4.7. Информация может быть размещена (обновлена) на Карте доступности субъекта 
Российской Федерации____________________________________________________________

(наименование сайта, портала)

5. Особые отметки

ПРИЛОЖЕНИЯ:

Результаты обследования:
1. Территории, прилегающей к объекту на______________ л.
2. Входа (входов) в здание н а _____________л.
3. Путей движения в здании на _____________л.
4. Зоны целевого назначения объекта н а _____________л.
5. Санитарно-гигиенических помещений на _____________л.
6. Системы информации (и связи) на объекте на _____________л.

Результаты фотофиксации^ра объекте__________________ на______________л.
Поэтажные планы, паспорт БТ И _______________________ н а _____________ л.

Другое (в том числе дополнительная информация о путях движения к объекту)



г"-х? водитель раоочей группы

МДОУ Канепена В.Д..

-__ень: рабочей группы ст. воспитатель Олейникова Е.В

(Должность, Ф.И.

О ,
(Должность, Ф.И.О.

Зам. Зав. по АХЧ Заверткина И.В.
(Должность, Ф.И.О.)

Председатель профкома Олейникова Е

(Подпись)

(Подпись)

В том числе:

представители общественных 
организаций инвалидов ____

(Должность, Ф.И.О.) (Подпис

(Должность, Ф.И.О.) (Подпис

представители организации,
расположенной на объекте

(Должность, Ф.И.О.) (Подпись)

(Должность, Ф.И.О.) (Подпись)

Управленческое решение согласовано « » 
(протокол № ( )

Комиссией (название).________________________

20г



Приложение 1 
к Акту обследования ОСИ к 
паспорту доступности ОСИ

№ __1 ___
от «_21_ » _____ 0 2 ___ 20 20 _ г.

I Результаты обследования:
1. Территории, прилегающей к зданию (участка)

МДОУ детский сад «Колосок» Малоярославецкий район, с. Недельное ул. Советская . д.4,
Наименование объекта, адрес

.4
п

Наименование
функционально

Н

ЭЛ

аличр

емен^
[е
га

Выявленные нарушения и 
замечания

Работы по адаптации 
объектов

п планировочного
элемента

Есть 
/ нет № 

на
 

пл
ан

е

Фото Содержание Значимо
для

инвалида
(категория)

'Содержание Виды
работ

и Вход (входы) на 
территорию

ест
ь

нарушений не 
выявлено

Не требуется

1.2 Путь (пути) 
движения на 
территории

Отсутствует
тактильное
покрытие на
пешеходных
путях,
асфальтовое
покрытие в
трещинах,
ямах

Укладка
тактильной
плитки,
ремонт
асфальтовог
о покрытия

Текущ
ИЙ
ремонт

I1 3 Лестница
(наружная)

нет

1.4 Пандус
(наружный)

нет отсутствует

пандус

Установить

пандус
Текущ

ИЙ
ремонт

1.5 Автостоянка и 
парковка

нет Авт 
остоянка не 
требуется

ОБЩИЕ 
требования к 
зоне

3 л

Зоны для 
парковки 
(стоянки) авт 
омобиля 
инвалида:

ширина-не 
менее 3,5 м, 
обозначение



знаками, 
вблизи входа 
в здание- не 
далее 50м. 
Количество 
мест для 
транспорта 
инвалидов: 
не менее 10% 
( но не менее 
одного 
места)

II Заключение по зоне:

Наименование
структурно

функциональной
зоны

Состояние 
доступности* (к 
пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ)

Приложение Рекомендации по 
адаптации (вид 
работы)** к пункту 
4.1 Акта
обследования ОСИ

№ на 
плане

№
фото

7 ерритория, прилегающая 
к зданию

ДЧ-И (О,Г,У,К,С), 
ДУ-И (С)

Текущий ремонт

* указывается: ДП 
доступно полностью изби

-В - доступно полностью всем; ДП- 
эательно (указать категории инвалидов)

И (К, О, С, Г, У )- 
ДЧ-В - доступно

частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступно частично избирательно (указать 
категории инвалидов); ДУ - доступно условно,. ВНД - недоступно

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, 
капитальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны - 
: рганизация альтернативной формы обслуживания

Комментарий к заключению: Нет тактильного покрытия на всей 
территории, требуется ремонт асфальтового покрытия.



Приложение 2 
к Акту обследования ОСИ 

к паспорту доступности ОСИ 
№ 1

о т « 21 » 02 20 20 г.

I Результаты обследования: 
2 . Входа (входов) в здание

' • а о у  детский сад «Колосок» , Малоярославецкий район , с. Недельное ул. Советская , д.4
Наименование объекта, адрес

Наименование
Ьункционально
планировочного

элемента

Н
эл

аличие
емента

Выявленные нарушения и 
замечания

Работы по адаптации 
объектов

Есть 
/ нет

№ 
на

 
пл

ан
е

Содержание Значимо
для
инвалида
(категория)

Содержание Виды
работ

Лестница
(наружная)

нет

Пандус
I наружный)

нет Отсутствует пандус Установка
пандуса,
поручней

ТР

Входная
площадка (перед 
дзерью)

есть Контрастная 
окраска ступеней

нанесение
контрастной
окраски

ТР

Дзерь
(входная)

есть отсутствуют
фиксаторы

О,Г,У установить
фиксаторы
двери в
положении
открыто/зак
рыто

ТР

Тамбур есть

ОБЩИЕ 
требования к 
зоне

» Л

Пандус должен 
иметь
шероховатую 
поверхность, 
поручни с двух 
сторон на высоте 0,5 
м, поручни длиннее 
наклонной части 
пандуса на 0,3 м, 
входные двери 
шириной не менее 
1,2 м, ступени -и 
подступеньки

К, О ,с



иметь контрастную 
окраску, навес
размером 220 см на 
220 см

II Заключение по зоне:

Наименование структурно
функциональной зоны

Состояние 
доступности* (к 
пункту 3.4 Акта 

обследования 
ОСИ)

Приложение Рекомендации по 
адаптации (вид 

работы)** к пункту 
4.1 Акта 

обследования ОСИ

№ на 
плане

№
фото

Вход в здание ДЧ-И
(Г,У), ДУ -И (О,С)

Текущий ремонт

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) - 
доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно 
частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступно частично избирательно (указать 
категории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно

** указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, 
капитальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны - 
организация альтернативной формы обслуживания

Комментарий к заключению: необходимо произвести нанесение контрастной 
маркировки ступеней , установку пандуса и поручней к нему. установка специальных 
ручек.



Приложение 3 
к Акту обследования ОСИ 

к паспорту доступности ОСИ
№ __1 ___

о т « 21 » 02 20 20 г.

I Результаты обследования:
3. Пути (путей) движения внутри здания (в т.н. путей эвакуации)

У-ДОУ детский сад «Колосок» , Малоярославецкий район, с. Недельное ул. Советская, д.4
Наименование объекта, адрес

Наименование 
: функционально 

планировочного 
элемента

Н
эл

аличг
емен'

[е
га

Выявленные нарушения и 
замечания

Работы по адаптации 
объектов

Есть 
/ нет № 

на
 

пл
ан

е фото
Содержание Значимо для

инвалида
(категория)

Содержание Виды
работ

Коридор 
вестибюль, зона 

ожидания, 
галерея, балкон)

ест
ь

Пол не имеет 
контрастной 
окраски, нет 
поручней 
вдоль стен.

О,С, Нанесение
контрастных
полос,
установка
поручней

ТР

Лестница 
внутри здания)

ест
ь

Ступени 
лестницы не 
имеют 
контрастной 
окраски

О, с , Нанесение
контрастной
окраски

ТР

Пандус (внутри 
здания)

нет Установка 
пандуса . 
технически 
невозможна

Помощь

сотрудника
ИР

Лифт
пассажирский 
или подъемник)

нет Установка 
лифта или 
подъемника 
технически не 
возможна

Помощь

сотрудника
ИР

Дверь ест

ь
Ширина двери 
0,85 м

О ,с, Расширение
двери
технически
невозможно

ИР

Пути эвакуации 
(в т.ч. зоны 
безопасности)

ест
ь

л
Верхняя и
нижняя
ступени
маршей не
окрашены в
контрастный
цвет,
светящейся

О ,с, Нанести 
контрастную 
окраску на 
верхнюю и 
нижнюю 
ступени 
лестничных 
маршей,

ИР



краской или 
светоотражаю 
щей лентой

наклеить 
световые 
ленты на 
кромки 
ступеней

ОБЩИЕ 
требования к 
зоне

Ширина пути
движения в
коридоре не
менее 1, 5 м,
лестницы не
менее 1,35 м,
двери не менее
0,9 м, пандус
должен быть
оборудованы
поручнями,
селекторная
связь

О,С,

II Заключение по зоне:

Состояние Приложение Рекомендации

Наименование доступности* по адаптации
структурно (к пункту 3.4 Акта № на № (вид работы)**

функциональной обследования плане фото к пункту 4.1 Акта
зоны ОСИ) обследования ОСИ

Пути (путей) 
движения внутри 
здания ( в т.ч 
путей эвакуации)

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) - доступно 
полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично 
всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступно частично избирательно (указать категории 
инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно

** указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, 
капитальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны - 
организация альтернативной формы обслуживания

Д Ч -и  
(О,Г,У),ВНД 
(К),ДУ-И(С)

Комментарий , к  ̂заключению: ДЧ- И (Г,О,У),ВНД (К),ДУ-И(С)Нанести 
контрастную окраску на верхнюю и нижнюю ступени лестничных маршей, наклеить 
световые ленты на кромки ступеней



Приложение 4 (I) 
к Акту обследования ОСИ 

к паспорту доступности ОСИ 
№ ____ 1 ___

от «_21 _ » _____  02__ 20_20

I Результаты обследования:
4. Зоны целевого назначения здания (целевого посещения объекта)

Вариант I - зона обслуживания инвалидов
: п р у  детский сад «Колосок» , Малоярославецкий район.с. Недельное ул. Советская , д.4

Наименование объекта, адрес

Наименование
функционально

Н
ЭЛ

аличг
[емен-

[е
га

Выявленные нарушения и 
замечания

Работы по адаптации 
объектов

планировочного
элемента Ест 

ь / 
нет № 

на
 

пл
ан

е фот
о

Содержание Значимо для
инвалида
(категория)

Содержание Виды
работ

Кабинетная форма 
обслуживания

ест
ь

Пороги в 
дверных 
проёмах, нет 
стационарно 
го
крепления
столов,
стульев,
учебная зона
не выделена
из общей
площади
рельефной
фактурой,
нет опорных
поручней.

О,У,С, Убрать 
пороги,устан 
овка кнопки 
вызова 
персонала 
для
обслуживан 
ия инвалида- 
колясочника , 
выделение 
контрастны м 
цветом 
дверного 
проема и 
ручек. 
Установка 
информиру 
ющих
обозначений

Р, ТР.

индиви
дуальн

ое
решени е 
с ТСР

Зальная форма 
обслуживания

ест
ь

л

Нет
стационарно
го
крепления 
стульев, нет 
опорных 
поручней

О,У,С Нет
технической
возможност
и

КР

Прилавочная
форма
обслуживания

нет
-■



Форма
обслуживания с 
перемещением по 
V аршруту

нет

' Кабина 
I ■ -тдивиду ал ьного 
а эслуживания

нет

ОБЩИЕ
“тебования к зоне

В групповых
помещениях
нет
стационарно
го
крепления
столов,
стульев,
учебная зона
не выделена
из общей
площади
рельефной
фактурой,
нет опорных
поручней

II Заключение по зоне:

Наименование
структурно

функциональной
зоны

Состояние 
доступности* (к 
пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ)

Приложение Рекомендации по 
адаптации (вид 
работы)** к пункту 
4.1 Акта 
обследования ОСИ

№ на 
плане

№
фото

Групповая форма 
обслуживания

ДЧ-и 
(0,У,Г),ДУ-И 
(С),к

ТР, индивидуальное 
решение с ТСР

* указывается: ДП -В - доступно полностью всем; ДП-И И (К, О, С, Г, У) -
доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно 
частично всем; ДЧ-И (К, О,, С, Г, У) - доступно частично избирательно (указать 
категории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно

**указывается рдин из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, 
капитальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны - 
организация альтернативной формы обслуживания

Комментарий к заключению: ДЧ-И (О,У,Г), ДУ-И (С),К закрепить столы , 
стулья. Учебную зону выделить из общей площади рельефной фактурой.



Приложение 4 
(II) к Акту обследования ОСИ к 
паспорту доступности ОСИ

№ __1 ___
о т « 21 » 02 20 20 г,

I Результаты обследования:

-  Зоны целевого назначения здания (целевого посещения объекта) 
Вариант II - места приложения труда

: еновани 
е

ушшиональ
но-

В " Г С'ВОЧНО
рогента

Наличие

элемента
Выявленные нарушения и 

замечания
Работы по адаптации 

объектов

ес
ть

/ 
не

т

№ 
на 

пл
ан

е Фот
о

Содержание Значимо для
инвалида
(категория)

Содержание Виды
работ

гго не - - — -

Г1-.: жжения т
|В

II Заключение по зоне:

Наименование
структурно

функциональной
зоны

Состояние 
доступности* (к 
пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ)

■ Приложение Рекомендации по 
адаптации (вид 

работы)** к пункту 
4.1 Акта 

обследования ОСИ

№ на 
плане

№
фото

- - -
* указывается: ДП- 3 - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -

;:ступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - 
юступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступно частично избирательно
3 казать категории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно

^^указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, 
генитальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны - 
: ‘анизация альтернативной формы обслуживания

Комментарий к заключению:



Приложение 4(111) 
к Акту обследования ОСИ 

к паспорту доступности ОСИ 
№ _______

от « 21» 02. 2020

I Результаты обследования:

- Зоны целевого назначения здания (целевого посещения объекта) 
Вариант III - жилые помещения

Кшменование 
|р -злионально

Наличие
элемента

Выявленные нарушения и 
замечания

Работы по адаптации 
объектов

Г-1.-П1ЭОВОЧНОГО
-темента

ес
ть

/ 
не

т

№ 
на

 
пл

ан
е

№ 
ф

от
о

Содержание Значимо для
инвалида
(категория)

Содержание Виды
работ

ж^ые не - - - -
» ;ления т

II Заключение по зоне:

Наименование
структурно

функциональной
зоны

Состояние 
доступности* (к 
пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ)

Приложение Рекомендации по

№ на 
плане

№
фото

адаптации (вид 
работы)** к пункту 
4.1 Акта 
обследования ОСИ

* указывается: ДП -В - доступно полностью всем; ДП-И И (К, О, С, Г, У) -
ступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно 
^“тгчно всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступно частично избирательно (указать 
■;_ории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, 
тальный); индивидуальное» решение с ТСР; технические решения невозможны - 

г 1 яизация альтернативной формы обслуживания

■с гентарий к заключению:



Приложение 5 
к Акту обследования ОСИ 

к паспорту доступности ОСИ 
№ __ 1__

о т « 21 » 02. 20 20 г.

I Результаты обследования:
5. Санитарно-гигиенических помещений

О З У  детский сад «Колосок» , Малоярославецкий район , с.Недельное ул. Советская , д.4

Наименование объекта, адрес

Наименование Наличие Выявленные нарушения и Работы по адаптации
функционально элемента замечания объектов
планировочного

элемента фот Содержание Значимо Содержание Виды
нии

Йчс
О для работ

ла инвалида
о

% ('категория')
Туалетная ес Отсутствует О,Г,У,С, Установка Индивид
комната ть кнопка вызова 

персонала, 
инф. световое 
табло, крючки 
для одежды и 
поручни, 
ширина двери 
90 см

световых
средств
информации,
кнопки
вызова,
поручней,
расширение
дверного
проема

уальное 
решение с 
ТСР

■ Душевая/ не - - - -

занная т
комната

’ Бытовая Отсутствует О, Установка Индивид

комната кнопка Г,У,с, световых уальное

(гардеробная)

3 Л

вызова
персонала,
инф. световое
табло,
поручни,
ширина двери
90см

средств
информации,
кнопки
вызова,
поручней,
расширение
дверного
проема

решение с 
ТСР

ОБЩИЕ Крючки для

требования к зоне одежды,
костылей,
автоматическ



ИЙ слив,
сенсорные
краны

II Заключение по зоне:

Наименование
структурно

функциональной
зоны

Состояние 
доступности* (к 
пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ)

Приложение Рекомендации по 
адаптации (вид 

работы)** к пункту 
4.1 Акта 

обследования ОСИ

№ на 
плане

№
фото

Туалетная комната ДЧ-И (Г,У), ДУ-И 
(С,О),ВНД (К)

ТР, инд. решение с 
ТСР

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) - 
■ступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно 
ъ.тично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступно частично избирательно (указать 
щгегории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, 
ьг тальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны - 
г злизация альтернативной формы обслуживания

Комментарий к заключению: отсутствует техническая возможность для 
■слшрения дверного проема



Приложение 6 
к Акту обследования ОСИ 

к паспорту доступности ОСИ
№ _ 1___

от «_21 _ » ______ 02 __20_20 _ г.

I Результаты обследования: 
6. Системы информации на объекте

N Л  ЗУ детский сад «Колосок» .Малоярославецкий район . с.Недельное ул. Советская . д.4

Наименование объекта, адрес

Наименование 
:} ■нкционально 
■внировочног 

О

элемента

Н
ЭЛ

аличие
гементг

Выявленные нарушения и 
замечания

Работы по адаптации 
объектов

Есть 
/ нет № 

на
 

пл
ан

е

Фот
О

Содержание Значимо для
инвалида
(категория)

Содержание Виды
работ

Визуальные 
—едства

есть Отсутствуют
световые
средства
информации
,табло,
тактильная
информация

о,У ,Г Установка
световых
средств
информации,с
игнализации
об опасности,
тактильные
средства на
путях
движения.

Индивид 
уальное 
эешение с 
ТСР

-_чустические
.тедства

нет О,У Не требуется

Тактильные
.гедства

нет Отсутствуют
тактильные
средства
информации в
местах
движения

с Разместить 
тактильные 
средства в 
местах 
движения

ТР

С БЩИЕ 
~ебования к 
хне

> л

Системы
средств
информации
и

сигнализаци 
и об
опасности 
должны быть 

комплексны 
ми и 
предусматри



вать
визуальную, 
звуковую и 
тактильную 
информаци ю 
с указанием 
направления 
движения

II Заключение по зоне:

Наименование 
структурно 

; ункциональной 
зоны

Состояние
доступности*

(к пункту 3.4 Акта 
обследования ОСИ)

Приложение Рекомендации по

№ на 
плане

№
фото

адаптации (вид 
работы)** к пункту 4.1 
Акта обследования 
ОСИ

Системы 
■ -формации на 
объекте

ДЧ-И (0,У,Г,К),ДУ-И 
(С)

ТР,
индивидуальное 
решение с ТСР

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И И (К, О, С, Г, У) -
В гупно полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно 
1/тэтно всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступно частично избирательно (указать 
г :~ории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий,
■ пальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны - 
г анизация альтернативной формы обслуживания

Комментарий к заключению: Необходима установка тактильных средств 
г  зрмаиии, световое табло



Приложение А.5

Адресная программа (план) адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечения 
доступности услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории на 
___________________________________________________________________год

№
п/п

----------------------
Наименование объекта 

и название - 
организации, 

расположенной на 
объекте

Адрес
объекта

№ паспорта
доступности
объекта

Плановые работы Ожидаемый 
результат (по 
состоянию 
доступности) 

***

Финансирование Ответственны
й
исполнитель,
соисполнител
и

Дата
текущего
контроля

Содержание
работ*

Вид**
работ

Объем, 
тыс.руб.

Источник

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Примечание: структура (разделы) адресной программы (плана) формируются аналогично структуре Реестра ОСИ
* - указываются мероприятия в соответствии с управленческим решением - «Рекомендации по адаптации основных структурных элементов 
объекта» Паспорта ОСИ
** - указывается вид работы в соответствии с классификатором: ТР - текущий ремонт; ПСД - подготовка проектно-сметной документации; 
Стр - строительство; КР - капитальный ремонт; Рек - реконструкция; Орг - организация альтернативной формы обслуживания и другие 
организационные мероприятия
*** _ указывается: ДП-В - доступен полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) - доступен полностью избирательно (указать, каким категориям 
инвалидов); ДЧ-В - доступен частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступен частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - 
доступно условно (ДУ-В или ДУ-И)



Приложение А.6

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ адресной программы (плана)
,  . , 0 обеспечения доступности услуг для инвЗ-г,идов иадаптации объектов социальной инфраструктуры * •’  •’  • '

“ других маломобильных групп населения на т е р р ^ ° Р ИИ------------- 33 ------------------------  Г0Д

№
п/п

Наименование 
объекта и 
название 

организации, 
расположенной 

на объекте

Адрес
объекта

№ паспорта
доступности
объекта

Выполненные раб°'1Ы Оценка
результата
(по
состоянию 
доступности) 

* * *

Факти1
затр.

[еские
1ТЫ

Содержание
работ*

()цс"ка
раб<’1

Объем, 
тыс. руб.

Оценк

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Причины
невыцоЛнения

1<>

* - указываются фактически выполненные мероприятия на объекте несено
** г г  тЛди работами: полностью; частично; п ер е* 4 '' 1 '** - оценивается объем выполненной работы в сравнении с планов!#1 1 ’ [
период; выполнено сверх плана _ _ятелып >кк«мн
*** _ указывается: ДП-В - доступен полностью всем; ДП-И (К, 0> Г, У) - доступен полностью из И̂ _ ЛЬН() (
категориям инвалидов); ДЧ-В - доступен частично всем; ДЧ-И (К, 5 ’ ^  ’ ДостУпен частично из ират
инвалидов); ДУ - доступно условно (ДУ-В или ДУ-И) ъпым I
« «  , 1 Ю, частично, не выделено, с дополнитех* ' 1■ ■ ■ ■ - оценивается в сравнении с плановыми показателями: полностью > «

Заключение


